
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 26 января 2023 года        № 3-р 

 

 
О состоянии оперативной обстановки на 
обслуживаемой территории и основных 
результатах оперативно-служебной 
деятельности Отделения полиции 
(дислокация п. Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» за 12 месяцев 2022 
года 
 

 

 

На основании пункта 9 части 1 статьи 3 Устава Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, Совет депутатов решил: 

1. Заслушав доклад начальника отдела полиции (дислокация п. 

Сосновское) МО МВД России «Павловский» «О состоянии оперативной 

обстановки на обслуживаемой территории и основных результатах 

оперативно-служебной деятельности Отделения полиции (дислокация п. 

Сосновское) МО МВД России «Павловский» за 12 месяцев 2022 года», 

информацию принять к сведению (Прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 26.01.2023 № 3-р 

 

«О состоянии оперативной обстановки на обслуживаемой территории и 

основных результатах оперативно-служебной деятельности 

Отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД России 

«Павловский» по итогам 12 месяцев 2022 года 

 

По итогам 2022 года профилактические мероприятия по охране 

правопорядка в Сосновском районе отделением полиции проводились в тесном 

взаимодействии с другими правоохранительными органами, органами местного 

самоуправления, субъектами профилактики, общественностью. 

На должном уровне был обеспечен правопорядок и общественная 

безопасность в период подготовки и проведения культурно-массовых, 

спортивных и других масштабных публичных мероприятий, а также охраны 

общественного порядка в военно-учетном столе Сосновского района в ходе 

которых правонарушений и преступлений не допущено. 

Оперативная обстановка на территории обслуживания района остается 

стабильной. 

Сотрудниками органов внутренних дел принято 1915 заявлений 

(сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и 

происшествиях (АППГ – 2025, - 5,43%), всего зарегистрировано 102 преступления 

(АППГ - 115, -11,3). 

За 12 месяцев 2022 года раскрываемость преступлений составляет 75% 

(АППГ – 80,4; - 5,4%), количество раскрытых преступлений составляет 84 (АППГ – 

86, -2,3%). 

Количество числа выявленных лиц, совершивших преступления 

составляет – 76, что положительно отражается в раскрытии преступлений 

(АППГ – 73). Уменьшилось на 38,5% количество тяжких и особо тяжких 

преступлений, с 26 до 16 деяний. Положительным моментом можно отметить, 

14 преступлений из них раскрыто АППГ-14. 

По преступлениям против собственности: 

По имущественной преступности, идет снижение краж с 45 до 43. А так же 

краж из квартир, в том числе с проникновением с 10 до 5. Следует отметить, 

раскрытие краж составляет 36, что остается на том же уровне по сравнению с 

предыдущим годом. Количество приостановленных дел 10 (АППГ-12). 

Раскрываемость составила 78,3% (АППГ – 75%). На - 50% снизилось количество 

краж из квартир и частных домовладений- 5 (АППГ -10). Краж транспортных 

средств, также снизилось на 50% (АППГ-2). 

За 12 месяцев 2022 года разбойных нападений не совершалось. 



Положительные результаты достигнуты в раскрытии грабежей, их 

количество составляет 2 (АППГ-3). Преступления раскрыты, раскрываемость 

100%. 

Число фактов мошенничества остается на том же уровне 14 преступлений. 

Следует констатировать снижение раскрытия преступлений данной категории 

на 21,7, раскрываемость составила 20%. Приостановлено – 12 (АППГ – 7). 

По другим преступлениям: 

В текущем году не возбуждались уголовные дела по таким видам 

преступлений как: 

- терроризм; 

- преступления экстремистской направленности; 

- бандитизм; 

- организация преступного сообщества. 

На уровне с показателями прошлого года осталось количество 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в т.ч. выявленных 

сотрудниками ОВД, количество которых составляет всего в 1 преступление 

(АППГ – 1), Раскрыто 1 преступление, приостановлено – 0, раскрываемость 

составила 100% (АППГ – 100%). 

Следует отметить, что произошел рост преступлений в сфере незаконного 

оборота оружия с 1 до 3 выявленных деяний. Все 3 преступления раскрыты. 

Отмечаются изменения в преступности несовершеннолетних. За истекший 

период 2022 год несовершеннолетними совершено 5 преступления (АППГ 3). В 

молодежной среде проводятся профилактические лекции, семинары по 

предотвращению различных видов преступлений. 

Имеется ряд индикаторов, указывающих на определенные результаты 

оперативно-служебной деятельности, имеющиеся резервы, а также особенности 

развития криминогенной обстановки. 

Отмечается снижение массива зарегистрированных преступлений 

предварительное следствие, по которым обязательно с 69 до 59 преступлений (-

10, -14,5 %), а по числу раскрытых преступлений данной категории наблюдается 

рост на 4,8% с 42 до 44. На уровне прошлого года остается количество 

приостановленных уголовных дел 20. Раскрываемость по преступлениям 

следствие по которым обязательно составила 68,8%. 

А так же можно отметить, что количество зарегистрированных 

преступлений следствие, по которым необязательно снижается до 43 

преступлений (АППГ 46, - 6,5%). Количество раскрытых преступлений 

составляет на 4 преступления меньше прошлого года (АППГ 44). Количество 

приостановленных дел 8 (АППГ 1). Раскрываемость составила 83,3% (АППГ – 

97.8% - 14,5%). 

Основной мерой профилактики совершения преступлений на улицах и в 

общественных местах и преступлений, совершенных раннее судимыми и в 

состоянии алкогольного опьянения, является пресечение административных 

правонарушений. Следует отметить снижение количества преступлений, 

совершённых ранее совершавшими преступления лицами с 57 до 43 (-14, -

24,6%). 



Так же число преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения снизилось до 38 (АППГ 40). 

Количество уличной преступности снизилось до 6 преступлений (АППГ 8, 

-57,1%). 

Можно отметить уменьшение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах с 20 до 10 преступлений (-7,-75%). 

По линии участковых уполномоченных полиции (УУП) 

За 12 месяцев 2021 года в целом отделением УУП и ПДН ОП (дислокация 

пос. Сосновское) проделана следующая работа: 

1. Всего рассмотрено материалов УУП - 1132 (АППГ-1260). Вынесено 

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела - 144 (АППГ - 129). 

Возвращено на дополнительную проверку - 9 (АППГ – 11). Из отказных 

материалов возбуждено 1 уголовное дело (АППГ - 1). Допущено нарушений 

учетно-регистрационной дисциплины (УРД ) – 19 (АППГ – 9). 

2. Выявлено преступлений, по которым лица, их совершившие 

установлены УУП и дела направлены в суд: 29 (АППГ - 30). 

3. Количество направленных в суд уголовных дел превентивного состава 

всего – 15 (АППГ - 19), из них двойной превенции 9 (АППГ – 9) с приоритетом 

УУП- 15 (АППГ- 19). 

4.  В настоящее время в производстве группы дознания (ГД) находится 3 

уголовных дел с лицами выявленных УУП, СО находится 0. 

5. Количество выявленных УУП административных правонарушений – 

432 (АППГ- 605), из них: 

- по 20 главе КоАП РФ – 332 (АППГ - 329), ст. 20.21 КоАП РФ – 193 

(АППГ – 186), ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ – 26 (АППГ – 20), ст. 20.25 КоАП РФ – 28 

(АППГ – 27), ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ – 10 (АППГ – 8) взыскано – 77%, 

- ст. 19.24 КоАП РФ – 35 (АППГ – 31), ст. 6.1.1 КоАП РФ – 23 (АППГ – 

39), ст. 7.27 КоАП РФ – 13 (АППГ – 15), ст. 20.8 КоАП РФ – 4 (АППГ– 3), ст. 

18.9, 18.8. 18.10, 18.15 КоАП РФ – 6 (АППГ – 4), ст. 6.9 КоАП РФ – 4 (АППГ – 

4), 

- по линии ГИБДД: 13 (АППГ– 17) из них: 12.7 – 1 (АППГ – 7), 12.8 – 11 

(АППГ – 8), 12.26 – 1 (АППГ - 2). 

6. На профилактическом учете, в осуществлении контроля за которыми 

участвует УУП состоит 80 (АППГ- 94). 

- осужденные к мерам наказания, не связанным с лишением свободы – 43, 

из них осужденных в виде лишения свободы условно – 13, условно – досрочно 

освобожденные – 2, направлено рапортов УУП в адрес УИИ о замене условного 

осуждения на реальную меру наказания, продление срока, возложения 

дополнительных обязанностей удовлетворено – 20, удовлетворено - 11. 

- несовершеннолетних – 3 (аппг-9). Неблагополучных семей – 11 (АППГ - 

24). За отчетный период на территории Сосновского района 

несовершеннолетними совершено 5 преступлений, данные преступления 

совершены 2 несовершеннолетними (АППГ - 3). 

7. Состоит на учете профилактируемых лиц 56 (АППГ - 67) из них: 

- поднадзорных –13 (АППГ - 18), поставлено на учет - 9 (снято – 11), в суд 

направлялось заявления на установления надзора 6, удовлетворено 5. 



- подпадающих под действие административного надзора – 25 (АППГ – 

27), установлено административный надзор по инициативе ОВД – 5 гражданам, 

по инициативе ИК – 2, прибывших – 2. 

- больных наркоманией, состоящих на учете в медицинской организации, 

два и более раза привлекались к административной ответственности 

предусмотренных ст. 6.8, 6.9, 6.9.1, частями 2 и 3 ст. 20.20 КоАП РФ – 6 (АППГ 

– 3). 

- больных алкоголизмом, состоящих на учете в медицинской организации, 

два и более раза привлекались к административной ответственности за 

совершения административных правонарушений в состоянии опьянения – 3 

(АППГ – 4). 

- допускающие правонарушения в семейно-бытовой сфере – 9 (АППГ – 

15), поставлено на учет - 8. 

- совершившие административные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок и общественную безопасность при проведении 

общественно-политических или спортивно-массовых мероприятий - 0. 

8. Состоит на списочном учете граждан 724 (АППГ - 736) из них: 

- владельцев оружия – 654, (АППГ – 673), проверено 654 владельцев 

охотничьего оружия, в ходе ОСД изъято единиц оружия 26 (АППГ – 42); 

- страдающих психическими расстройствами, состоящими на учете в 

медицинских организациях и представляющих опасность для окружающих – 10 

(АППГ - 10). 

- освобожденные из мест лишения свободы и имеющие неснятую или 

непогашенную судимость 46. 

По линии несовершеннолетних: 

Анализ оперативной обстановки показал, что по итогам 12 месяцев 2022 

года на территории Сосновского муниципального района отмечается 

значительное увеличение подростковой преступности на 66,7%, совершено 5 

преступлений, против 3 за аналогичный период прошлого года. 

Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от 

общего количества раскрытых преступлений составляет 6 %, что выше 

показателя прошлого года (3,5%) и выше среднего показателя по области (3,3%). 

2 из 6 преступлений отраженных в статистических данных совершены 

подростками ранее текущего года (т.е. в 2021 году). 

При этом число несовершеннолетних лиц, совершивших преступления, 

уменьшилось на 33,3% (с 3 до 2). 

Из общего числа преступлений:  

- тяжкие 0 (АППГ - 1); 

- совершены в состоянии опьянения - 0 (АППГ - 0); 

- в общественных местах 0 (АППГ - 2); 

- на улицах и площадях 0 (АППГ - 2);  

- совершено групповых преступлений 3 (АППГ - 0): (удельный вес 

составил 60 %); - при участии только несовершеннолетних 0 (АППГ - 0); 

- совместно со взрослыми лицами 3 (АППГ - 0). (в отношении 1 лица 

возбужденно уголовное дело по ст. 150 УК РФ); 



- ранее совершавших преступления - 0 (АППГ -1). 

Основным видом совершения подростками преступлений по прежнему 

остаются имущественные преступления. Так по ст. 158 УК РФ было 

совершенно – 3 преступления из 5 (АППГ 2) - 60%; ст.167 УК РФ - 1 (АППГ-0), 

ст. 139 УК РФ -1 (АППГ - 0). 

По возрасту: 16-17 лет - 2(АППГ - 3) - 100%; 

По учебному заведению: 2 несовершеннолетних лица являлись учащимися 

ГБПОУ Сосновский АПТ. 1 из подростков не является жителем района. 

1. Уголовное дело № 12102220021000110 возбужденное 16.11.2021 в 

отношении несовершеннолетнего 2005 года рождения, обвиняемого в 

совершении преступления предусмотренного ст. 139 УК РФ, ст. 167 УК РФ. (2 

эпизода). 

2. Уголовное дело №1220120105000035, возбужденное 28.05.2022 в 

отношении несовершеннолетнего 2005 года рождения, проживающего 

Павловском районе, ранее не судимым, обвиняемого в совершении 

преступления предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 

ст. 30, п.п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. (3 эпизода). 

Один несовершеннолетний является студентом техникума, ранее к 

уголовной ответственности не привлекался, на профилактическом учете в ПДН 

не состоял. 

Еще один несовершеннолетний является жителем Павловского 

муниципального округа, совершил преступление попав под влияние взрослого 

лица (возбужден доп. эпизод по ст. 150 УК РФ). 

Рост подростковой преступности прежде всего связан с совершением 

несовершеннолетними лицами много эпизодных преступлений. 

За 12 месяцев 2022 года вынесено 2 постановления об отказе в 

возбуждении уголовного дела в отношении 4 несовершеннолетних жителей 

Сосновского района в виду не достижения ими возраста уголовной 

ответственности. 

Так в отношении 3 несовершеннолетних было вынесено постановление об 

отказе в возбуждении уголовного дела в связи с не достижением возраста 

уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного ст. 

139 УК РФ. Данные несовершеннолетние ранее на профилактическом учете в 

ПДН ОП не состояли, в противоправных поступках замечены не были.  

Так же в отношении 1 несовершеннолетнего лица 2007 г.р. вынесено 

постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 213 ч. 1 УК РФ в 

связи с не достижением возраста привлечения к уголовной ответственности. 

Подросток ранее на профилактическом учете в ПДН ОП не состоял, в 

противоправных поступках замечен не был. В целях профилактики 

преступления и правонарушения был включен в отряд «Зарничник». 

По линии ПДН обеспечивается полнота и своевременность постановки на 

профилактический учет подростков правонарушителей, социально – опасных 

семей и в отношении данной категории граждан проводятся индивидуально – 

профилактические мероприятия. Несовершеннолетние правонарушители 

выявляются в ходе рассмотрения проверочных материалов, жалоб, 

поступающих от граждан, а также при проведении комплексных рейдов, 



операций по линии ПДН, материалов, поступающих из подразделений УУП, СО, 

ОД, сообщений из учебных заведений и медицинских учреждений. 

Так за 12 месяца 2022 года на проф. учет в ПДН поставлено 13 (АППГ -11) 

несовершеннолетних правонарушителя, из них 6 подростков за совершение 

административного правонарушения до достижения возраста, с которого 

наступает административная ответственность; 2 совершивших 

административное правонарушение, повлекшее к ним применение меры 

административного взыскания (в том числе 1 за потребление наркотических 

веществ), 4 - не подлежащих уголовной ответственности вследствие не 

достижения возраста. 

На конец отчетного периода на проф. Учете ПДН состоит 3 

несовершеннолетних правонарушителей (АППГ - 9). Подучетные лица 

регулярно проверяются по месту жительства как сотрудниками ПДН, так и 

сотрудниками УУП, ОУР. За правонарушителями закрепляются общественные 

воспитатели по месту обучения. В ходе бесед с подучетными устанавливаются 

их положительные черты, качества личности, которые используются при 

дифференцированном перевоспитании, укрепляя положительные эмоции в 

характере подростка. 

За период 2022 года на проф. учет поставлена 1 группа противоправной 

направленности, в которую входило 4 несовершеннолетних лица. На конец 

отчетного периода групп противоправной направленности на профилактическом 

учете в ПДН ОП не состоит. (АППГ - 1/2 лица).   

Одной из причин подростковой преступности является проживание их в 

неполных, социально - неблагополучных семьях, где контроль за поведением 

подростков ослаблен, родители воспитанием занимаются формально. Так на 

профилактическом учете в ПДН ОП состоит 11 социально – неблагополучных 

родителей, где проживают несовершеннолетние дети (АППГ -24). За истекший 

период на проф. учет в ПДН поставлено 5 родителей употребляющих спиртные 

напитки (АППГ - 10). 

За период 12 месяцев 2022 года в ОП (дислокация пос. Сосновское) 

поступили заявления о розыске 4 несовершеннолетних лиц. 

Фактов суицидов (попыток суицидов) среди несовершеннолетних в 2022 

не зарегистрировано. 

За истекший период 2022 года зарегистрирован 1 случай гибели ребенка. 

Причина смерти асфиксия. 

Всего за 12 месяцев 2022 года выявлено и пресечено административных 

правонарушений по линии несовершеннолетних - 41 (АППГ -65), службой ПДН 

- 26 (АППГ - 42). 

Выявлено и привлечено к административной ответственности 5 

несовершеннолетних (АППГ - 13) из них службой ПДН - 1 (АППГ - 1), из них  

2  ст. 20.20 КоАП РФ  (ПДН 1) ( АППГ 0/ ПДН 0) 

0 по ст. 20.21 КоАП РФ (ПДН -0). (АППГ 2/ ПДН 0) 

1 ст. 6.9 КоАП РФ (ПДН 0) (АППГ-1/ ПДН-1) 

2 иные (АППГ - 10/  по линии ГАИ)  

35 административных протоколов было составлено на родителей 

(законных представителей) (ПДН-25) (АППГ - 50) по ст. 5.35 ч 1 КоАП РФ.  



1 на иных лиц за совершение административных правонарушений в 

отношении несовершеннолетних (ПДН - 0). (АППГ-2) о ст. 6.10 ч. 1 КоАП РФ. 

Прочитано 29 лекций по правовой пропаганде в образовательных 

организациях, 16 из них по антинаркотической тематике. 

Совместно с субъектами профилактики безнадзорности и 

правонарушений, в составе «социальных» патрулей, созданных и действующих 

на территории муниципального района, проводятся рейдовые мероприятия, с 

целью посещения и выявления неблагополучных семей, мест возможного 

массового пребывания несовершеннолетних, в том числе питейных заведений. В 

ходе проверки мест концентрации несовершеннолетних выявлены 3 подростка в 

возрасте до 16 лет, находящихся в общественном месте в ночное время без 

сопровождения родителей или законных представителей. (АППГ - 4). 

Материалы в отношении данных лиц направлены в комиссию по делам 

несовершеннолетних. 

По итогам 12 месяцев 2022 года на территории Сосновского района 

совместно с УУП, ИАЗ, КДН и ЗП проверено 61 торговые точки реализации 

алкогольной продукции, фактов продажи алкогольной продукции 

несовершеннолетним не выявлено. (АППГ - 0). С работниками проведены 

беседы, разъяснено действующее законодательство в части ответственности за 

продажу спиртных напитков несовершеннолетним лицам. 

За истекший период на территории Сосновского района проведены 

следующие оперативно профилактические мероприятия: 

С 27.12.202 по 09.01.2022 – «Правопорядок – Каникулы» 

С 28.02.2022 по 03.03.2022 – «Условник» 

С 14.03.2022 по 25.03.2022; 17.10.2022 по 28.10.2022 – «Сообщи, где 

торгуют смертью» 

С 14.04.2022 по 22.04.2022 – «Твой выбор» 

С 01.06.2022 по 10.06.2022 – «Защита» 

С 20.06.2022 по 26.06.2022 – «Подросток -Игла» 

С 18.07.2022 по 24.07.2022 – «Условник» 

С 18.08.2022 по 25.08.2022 – «Семья» 

С 14.11.2022 по 23.11.2022 - «Дети России». 

В целях профилактики подростковой преступности предлагаю: 

- усилить работу с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах, в том числе с лицами, ранее состоящими на учетах, 

имеющими «криминальный опыт», оказать помощь в организации занятости 

детей «группы риска», вовлечение их в спортивные секции и кружки. 

- провести рейдовые мероприятия по местам концентрации 

несовершеннолетних, в том числе в вечернее и ночное время, с разъяснением 

подросткам ответственности за совершение преступлений и административных 

правонарушений. 

- организовать мероприятия по выявлению, постановке на учёт и 

разобщению подростковых групп антиобщественной направленности, в т.ч. 

течений с деструктивным поведением 

- усилить работу в образовательных учреждениях Сосновского района в 

частности в ГБПОУ «Сосновский агропромышленный техникум». 



По линии (государственной инспекции дорожного движения) ГИБДД 

за 12 месяцев 20212 года на территории обслуживаемого района наблюдается 

снижение количества ДТП с 18 до 15 (-16,6 %), количество пострадавших так же 

снизилось с 27 до 19 (-29,6 %), в том числе количество погибших снизилось с 4 

до 1 (-75%).  

ДТП с участием детей до 16 летнего возраста на территории обслуживания 

по сравнению с прошлым годом уменьшилось, число раненых с 2 до 1, -50%, 

число погибших остается прежним 0. 

В районных школах продолжается работа существующих отрядов ЮИД. 

Ребята участвуют в проведении рейдов, бесед со сверстниками и учащимися 

младших классов, в оформлении уголков безопасности, в подготовке конкурсов 

и соревнований по ПДД. Школ - 12, садиков – 9. 

По вине водителей транспортных средств в нетрезвом состоянии 

произошло 5 ДТП (АППГ - 3), в данных ДТП получили 7 человек ранение 

(АППГ – 4), погибших нет (АППГ – 2). 

Количество наездов на пешеходов, а также ДТП на пешеходном переезде 

зарегистрировано не было. 

За истекший период зарегистрировано 2 (АППГ 4) преступления против 

безопасности движения и эксплуатации транспорта. 

Подразделением ОГИБДД МО МВД России «Павловский» реализован 

комплекс мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного 

движения. Проведен ряд различных профилактических мероприятий, 

направленных на снижение как количества дорожно-транспортных 

происшествий, так и тяжести последствий от них. 

По линии миграции: 

За истекший период 2022 года всего было поставлено на иммиграционный 

учёт 390 (АППГ- 209) + 86,6 % иностранных граждан и лиц без гражданства, из 

которых: 86 (АППГ- 63) + 36,5 % по месту пребывания, 294 (АППГ- 132) + 122,7 

% продлены сроки пребывания, 8 (АППГ- 10) – 28,6 % по виду на жительство, 2 

(АППГ- 4) – 20 % по разрешениям на временное проживание. 

За 12 месяцев 2022 года поступило 380 уведомлений о постановке на 

миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, прибывших 

первично и в порядке продления сроков пребывания, из них: 

- непосредственно в миграционный пункт – 38; 

- через МФЦ – 340; 

- через гостиницу – 0; 

- через почту – 1; 

- через ЕПГУ - 1. 

Фактически на данный момент на территории района зарегистрировано 62 

(АППГ - 58) + 6,9 % иностранных граждан: на миграционном учете состоит 38 

(АППГ- 33) + 15,15 % иностранных граждан, разрешение на временное 

проживание имеют – 5 (АППГ - 3) + 66,7 % человек, вид на жительство – 19 

(АППГ – 22) - 13,6 % иностранных граждан. 

Выделяются 4 адреса массовой постановки на миграционный учет 

иностранных граждан и лиц без гражданства:  



На территории района имеются работодатели, которые привлекают и 

использует труд иностранных работников на основании патентов, разрешений 

на временное проживание, видов на жительство и трудовых договоров. 

Высококвалифицированные иностранные специалисты работодателями не 

привлекаются. 

Адресов компактного проживания иностранных граждан и лиц без 

гражданства, получивших гражданство РФ нет. 

В отчетном периоде проведено 65 оперативно-профилактических 

мероприятий (АППГ- 68) – 4,4 % по выявлению фактов нарушений 

миграционного законодательства, из них все совместно с УУП и ОУР ОП. 

Проверено объектов: строительства – 8, сельского хозяйства – 2, 

промышленного производства -1, торговли -2, транспорта – 2, иных (пилорама) - 

2, адресов – 48. 

В результате, проведенных ОПМ составлено 25 (АППГ - 24) + 4,2 % 

протоколов об административном правонарушении, предусмотренных: 

- ст.18.8 КоАП РФ – 4 (АППГ – 8) – 50 %, (из них 1 – по ст.18.8 ч. 1.1 

КоАП РФ) наложено штрафов на сумму 8000 руб. /взыскано 8000 руб.; 

- ст.18.9 ч.3 КоАП РФ – 1 (АППГ – 0) - 100 %, наложено штрафов на 

сумму 2000 руб. /взыскано 0 руб.; 

- ст.18.9 ч.4 КоАП РФ – 4 (АППГ – 5) 0 %, наложено штрафов на сумму 

8000 руб. /взыскано 10000 руб.; 

- ст.18.10 КоАП РФ – 3 (АППГ – 3) 0 %, наложено штрафов на сумму 6000 

руб. /взыскано 6000 руб.; 

- ст.18.15 ч.1 КоАП РФ – 0 (АППГ – 4) - 100 %; 

- ст.18.15 ч.3 КоАП РФ – 11 (АППГ – 4) + 175 %, наложено штрафов на 

сумму 20000 руб. /взыскано 20000 руб.; 

- ст.19.27 ч.1 КоАП РФ – 1 (АППГ – 0) + 100 %, наложено штрафов на 

сумму 2000 руб. /взыскано 0 руб; 

- ст.18.20 КоАП РФ – 1 (АППГ – 0) + 100 %, наложено штрафов на сумму 

10000 руб. /взыскано 20000 руб. 

В Сосновский районный суд направлен 1 (АППГ – 0) материал об 

административном выдворении иностранного гражданина за пределы РФ, 

гражданин выдворен, в отношении него принято решение о закрытии въезда в 

Российскую Федерацию. Вынесено 5 заключений об установлении факта 

фиктивной постановки иностранного гражданина на учет по месту 

пребывания/жительства (АППГ - 4) 0 %, по заключениям снято с миграционного 

учета 7 иностранных граждан. Материалы на аннулирование разрешения на 

временное проживание и видов на жительство не направлялись. 

Направлено 6 материалов проверки, содержащих признаки преступления, 

предусмотренные ст. 322 УК РФ (АППГ – 4) + 25 %, из них: 

- в отношении иностранных граждан - 5: 2 - возбуждено уголовное дело, 3 

– вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, составлен 

административный протокол по ст. 19.27 ч.1 КоАП РФ; 

- в отношении граждан РФ - 1- зарегистрировано в КУСП, вынесено 

постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.  



При осуществлении контроля за соблюдением правил регистрации 

гражданами Российской Федерации проведена 1 проверка адреса граждан РФ 

(АППГ- 0) + 100 %. 

За нарушение паспортных правил и правил регистрационного учета к 

административной ответственности привлечены 55 граждан РФ (АППГ- 70) – 

21,4 %, из них: по ст.19.15 ч.1 КоАП РФ – 16 (АППГ - 27) – 40,7 %; по ст. 19.15.1 

КоАП РФ – 9 (АППГ – 23) – 60,9 %; по ст. 19.16 КоАП РФ – 30 (АППГ- 20) + 50 

%. 

Всего вынесено решений о наложении штрафов на сумму 109 тыс. руб., 

взыскано - 107 тыс. руб., взыскиваемость составила 98,2 %. 

Оформлено: 

- паспортов гражданина Российской Федерации 624 (АППГ- 665) + 6,2 %; 

- регистрации и снятия по месту жительства и по месту пребывания 1673 

(АППГ – 1659) + 0,8 %; 

- заграничных паспортов 61 (АППГ – 62) -1,6 %. 

В отчетном периоде мероприятий по торжественному вручению паспортов 

гражданина Российской Федерации лицам, достигшим 14-летнего возраста и 

приобретшим гражданство Российской Федерации не проводилось (АППГ - 0). 

Кадровое обеспечение: 

Состав ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» 

53 сотрудника. 

Из них: 49 офицерский состав / 4 вольный найм. 

7 единиц некомплект из них 2 офицерский состав 5 рядовой состав. 

 

Служба УУП по штату 10 сотрудников / 1 некомплект оформляются 

документы на должность. 

Служба ОУР по штату 4 сотрудника /1 некомплект с ноября 2022 года. 

Служба ПДН по штату 1 сотрудник (находится в декрете). 

Служба ИВС по штату 9 штат /5 некомплект. 

ДЧ некомплект 1 водитель СОГ ДЧ (с 01.10.2022 года) 


